
 
 
 
 
 
 
 

豊かな未来を拓く子どもの育成   ～自分が好き・みんなが好き・ふるさとが好き～   

 校長 橋本由美子 

６月に入りました。今月も子どもたちが元気に楽しく学校生活を送ることができるよう職員みんな

でしっかり取り組んでいきます。 

先月は、柏の葉陸上競技場にて、市内小学校陸上競技大会が開催されました。児童は、学校の代表

として力一杯競技し、自己ベストを目指しました。大きな競技場という普段とは全く違う環境の中で

他校と競い合う経験から、精神的にも学んだことが大きかったようです。選手になれなかった児童

も、自分の体力や能力向上のために練習を頑張る姿が立派でした。諦めずにチャレンジすることやく

じけない気持ちは『生きる力』につながります。今後も励ましていきたいと思います。 

 今月は、引き渡し訓練、校外学習、林間学園等様々な行事が行われます。どの子も意欲を持って取り

組ませ、成功体験を積ませたいと思います。引き続きご協力をお願いします。 

 私は担任をしていたころ、家庭訪問前に保護者にお願いしていたことがあります。『わが子自慢』で

す。「家庭訪問で聞きますので、お子さんのよいところを考えておいてください。」とお伝えしました。

家庭訪問に伺うと、保護者の方々は、「悪いところは目につくのですが…」とか「ありますかね、うちの

子のいいところ」などと前置きはありましたが、「意外と優しいんですよ」とか「私は気づかなかったの

ですが、ほかのお母さんから褒められたんですよ」と嬉しそうに話してくれる表情が柔らかかったのを

おぼえています。 

 人に優しくするためには「自分が好き」でなければなりません。学校にも家庭にも自分の居場所があ

り、安心して生活できることが大切です。６月はご家庭で「家族自慢」をしてみてください。お子さんの

いいところを口に出して伝えたり、お子さんにもお母さんやお父さんや家族のいいところを言っても

らったりする時間をつくってください。家の中があたたかい気持ちになるはずです。 

励ましてあげれば 子どもは自信を持つようになる 

認めてあげれば 子どもは自分が好きになる 

見つめてあげれば 子どもは頑張り屋になる 

和気あいあいとした家庭で育てば  

子どもはこの世はいいところだと思えるようになる 

『子どもが育つ魔法の言葉』より 
 
 
 

 

 来校時は安全対策のため、５校舎入口の事務室にお声をおかけください。また、保護者ネームプレ

ートの掲示をお願いいたします。名札がない場合につきましては事務室で来校者ネームプレートを用

意しておりますのでその旨をお伝えください。 

 

 

 

５月２４日（水）に行われました市内小学校陸上競技大会では本校の選手達が力を

発揮し、好成績を収めることができました。子ども達のがんばりとそれを支えた全校

の子ども達、保護者の皆様に拍手です。 おめでとうございます。 

○男子走高跳 ２位     さん 〇男子走幅跳 ６位     さん  

○女子走幅跳 ３位     さん 〇女子走幅跳 6位     さん ７位      さん 

〇男子４×１００ｍリレー 3位 

 ５月９日、市内各地で活動をされている「ゴーヤクラブ」の皆さんを

お招きし、環境学習の一環として４年生がゴーヤの育て方を学びまし

た。前半は苗植えと摘芯についてクラブの方に教えてもらいながら実

践しました。 

後半は体育館で、ゴーヤの素晴らしさや手入れの仕方について教えて 

いただきました。ゴーヤの成長を子ども達と共に楽しんでいきたいと思います。 

５月から地域の方々にご協力をいただき、かがやき学習（全学年の

算数・国語）、書写の指導（３・４年）、読み聞かせ活動（３～６年）を順次

開始します。特にかがやき学習は、１５年以上続いており、子ども達は

地域の方々の温かい言葉を受けながら、プリントに〇をつけてもらお 

うと一生懸命に頑張ります。今年度のかがやき学習は６月から火曜日と金曜日に行います。ご協力を

いただける方がいらっしゃいましたら随時募集をしておりますので学校または地域コーディネーター

までご連絡いただけると幸いです。また、学校ホームページにあります「地域学校協働本部」のページ

もご参考ください。 

 

 

日頃より登下校時の交通安全のため、見守りをいただき感謝申し上げます。今年度は児童数も増

え、危険個所も多くなっております。お子様の見送りやお迎えの際に併せて、そばにいるお子様に安

全面での声かけをしていただけると幸いです。通学路の危険個所等がありましたら学校までご連絡く

ださい。 

 

 

令和５年５月３１日 

流山市立八木北小学校 

０４（７１５２）４６０４ 
第３号 

市内小学校陸上競技大会 ～男子総合第６位～ 

４年生ゴーヤ栽培講習会 ～大きくなあれ～ 

来校時のお願いです。 ～ネームプレートの着用をお願いします。～ 

 

子ども達の安全のために ～みなさんのご協力よろしくお願いします～ 

昨年度のかがやき学習より 

地域の方々、ご協力よろしくお願いします。 

ゴーヤクラブのみなさん 


